

Μέσο: ΑΠΟΓΕΥΜΑΤΙΝΗ

Ημ. Έκδοσης: . . . 25/11/2025 Ημ. Αποδελτίωσης: . . . 25/11/2025

Σελίδα: 14



Τρίτη
25•11•2025

14

Από άνοιξη ο ψηφιακός βοηθός ΑΙ του πολίτη στην Υγεία

Θα προσφέρει πλήρη καθοδήγηση για ραντεβού με γιατρό, για διακομιδή σε Επείγοντα, είτε θα απαντά σε ερωτήσεις μέσω της τηλεφωνικής γραμμής 1566

ΠΕΡΙΟΡΤΑΖ
Βασίλης Βενιζέλος

Μία στρατηγικού τύπου συνεργασία για την ψηφιακή αναδιοργάνωση ολόκληρου του τομέα της Υγείας, ιδιαίτερα της πρωτοβάθμιας φροντίδας υγείας και του ΕΣΥ, με βάση την τεχνητή νοημοσύνη, ανακοίνωσε χθες σε συνέντευξη Τύπου ο υπουργός Υγείας, Άδωνις Γεωργιάδης, παρουσία του συνόλου της πολιτικής ηγεσίας του υπουργείου και με τη συμμετοχή της νέας πρέσβη των ΗΠΑ, Κίμπερλι Γκιλφόιλ.

Πρόκειται για τη συνεργασία του ελληνικού υπουργείου Υγείας με τη μεγάλη πολυεθνική αμερικανική εταιρεία συστημάτων τεχνητής νοημοσύνης Sword Health, που αναλαμβάνει το τεράστιο αυτό έργο, το οποίο, σύμφωνα με όσα ανέφερε ο Άδωνις Γεωργιάδης, θα τεθεί υπό την αιγίδα του Πανελληνίου Ιατρικού Συλλόγου και των τοπικών ιατρικών συλλόγων της χώρας, ενώ θα επικυρωθεί, ως προς την ασφάλεια, την αποτελεσματικότητα και την επάρκεια του, από τον Παγκόσμιο Οργανισμό Υγείας.

Σύμφωνα με όσα ανέφερε ο υπουργός κ. Γεωργιάδης, το πρώτο πεδίο του χώρου της Υγείας στο οποίο θα εγκατασταθεί ψηφιακός βοηθός θα είναι ο ενιαίος, πολυκαναλικός τηλεφωνικός αριθμός 1566, ενώ το έργο ανα-

μένεται να είναι έτοιμο περίπου την άνοιξη του 2026. Ο ψηφιακός μετασχηματισμός του «1566» θα προσφέρει μια ταχύτατη διαλογή των αιτημάτων και των ερωτημάτων των πολιτών οι οποίοι θα καλούν στην εν λόγω τηλεφωνική γραμμή και θα κατευθύνει τους τελευταίους είτε σε ραντεβού με γιατρό, είτε σε Κέντρο Υγείας, είτε σε Τμήμα Επείγοντων Περιστατικών νοσοκομείου του ΕΣΥ, ενώ θα μπορεί να προσφέρει, επίσης με μεγάλη ταχύτητα, απαντήσεις σε απλές ερωτήσεις για το σύστημα Υγείας, οι οποίες αποτελούν περίπου το 65%-70% του συνόλου των αιτημάτων εκ μέρους των πολιτών στο «1566».

«ΣΗΜΑΝΤΙΚΗ ΜΕΡΑ»

«Η σημερινή μέρα θα αποδειχθεί ως μία πάρα πολύ σημαντική για το ΕΣΥ της χώρας μας, για όλο τον χώρο της Υγείας», σημείωσε ο Άδωνις Γεωργιάδης, προσθέτοντας ότι «η τεχνητή νοημοσύνη θα έχει μεγάλη εφαρ-

μογή και θέλουμε η Ελλάδα να είναι από τις πρώτες χώρες». Παρών στην παρουσίαση ήταν και ο Βιρτζίλιο Μπέντο, ιδρυτής και διευθύνων σύμβουλος της Sword Health, ο οποίος είπε πως οι ιατρικές ομάδες χάρη στη βοήθεια της τεχνητής νοημοσύνης θα έχουν πλέον περισσότερο χρόνο να ασχοληθούν με το κλινικό έργο τους.

Όπως υπογράμμισε ο υπουργός Υγείας, τις προτάσεις της εταιρείας θα αξιολογήσει ιατρική ομάδα που θα ελέγχει την τήρηση των σχετικών πρωτοκόλλων. «Δεν πρόκειται η τεχνητή νοημοσύνη να αντικαταστήσει τους γιατρούς», είπε χαρακτηριστικά κατά τη διάρκεια της παρουσίασης για τον ψηφιακό βοηθό τεχνητής νοημοσύνης του πολίτη και την απευθείας αναζήτηση ραντεβού με ιατρούς και κλινικές.

Αξίζει να σημειωθεί ότι η Sword είναι η εταιρεία η οποία έχει αναλάβει επίσης την ψηφιακή αναδιοργάνωση του κλυδωνιζόμενου NHS, δηλαδή του ΕΣΥ του Ηνωμένου Βασιλείου, το οποίο εμφανίζει ακραία μεγάλες αναμονές για τους προσερχόμενους στο σύστημα ασθενείς, με αποτέλεσμα να έχει ανοίξει μια πολύ ευρεία δημόσια συζήτηση στο Ηνωμένο Βασίλειο σχετικά με τις δυνατότητες του NHS να ανακάμψει βελτιούμενο.

ven.ygeia@gmail.com



Άδωνις Γεωργιάδης και Κίμπερλι Γκιλφόιλ



1. ΕΡΧΕΤΑΙ Ο ΨΗΦΙΑΚΟΣ ΒΟΗΘΟΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ ΣΕ ΘΕΜΑΤΑ ΥΓΕΙΑΣ

Μέσο:ΑΠΟΓΕΥΜΑΤΙΝΗ

Ημ. Έκδοσης: ...25/11/2025 Ημ. Αποδελτίωσης: ...25/11/2025

Σελίδα: 19



Συγχαρητήρια σε Άδωνι από την Γκιλφόιλ

Από την πλευρά της η Κίμπερλι Γκιλφόιλ έκανε λόγο για την «έναρξη μίας αξιοσημείωτης συνεργασίας», επισημαίνοντας ότι οι αμερικανικές εταιρείες ηγούνται στον κλάδο της τεχνητής νοημοσύνης, και έδωσε συγχαρητήρια στον υπουργό Υγείας για την ανάληψη της σχετικής πρωτοβουλίας του.

Ο Άδωνις Γεωργιάδης προανήγγειλε, τέλος, «και άλλες τέτοιες συνεργασίες στο μέλλον για την Υγεία και το ΕΣΥ της χώρας μας», ενώ υπογράμμισε ότι «σε λίγα χρόνια από σήμερα είμαι σίγουρος ότι θα έχουμε άλλη, πολύ πιο βελτιωμένη εικόνα και αλλιώς θα μιλάμε για το ΕΣΥ».



Ο Βιρτζίλιο Μπέντο



Από τη συνέντευξη Τύπου για την παρουσίαση του ψηφιακού βοηθού του πολίτη στην Υγεία

2. ΠΡΟΣ ΠΩΛΗΣΗ ΚΑΙ ΤΑ ΙΑΤΡΙΚΑ ΔΕΔΟΜΕΝΑ ΜΑΣ

Μέσο: Η ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ

Ημ. Έκδοσης: . . . 25/11/2025 Ημ. Αποδελτίωσης: . . . 25/11/2025

Σελίδα: 1



ΣΤΗ ΔΙΑΘΕΣΗ ΔΙΕΘΝΩΝ ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΩΝ
ΙΔΡΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΙΔΙΩΤΙΚΩΝ ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ

ΠΡΟΣ ΠΩΛΗΣΗ ΚΑΙ ΤΑ ΙΑΤΡΙΚΑ ΔΕΔΟΜΕΝΑ ΜΑΣ

ΑΜΕΡΙΚΑΝΙΚΑ ΠΡΟΤΥΠΑ για το Εθνικό
Σύστημα Υγείας... λιγουρεύεται ο Αδωνις

ΕΦΑΡΜΟΓΕΣ ΤΕΧΝΗΤΗΣ ΝΟΗΜΟΣΥΝΗΣ,
αντί για γιατρούς, θα προτείνουν συμβουλές από το τηλεφωνικό
κέντρο 1566 και θα κατευθύνουν τους ασθενείς στα νοσοκομεία
ή για... αυτοφροντίδα

ΔΙΑΤΡΗΤΟΣ Ο ΙΑΤΡΙΚΟΣ ΦΑΚΕΛΟΣ
ασθενούς καθώς δεν διασφαλίζει το «μηδενικό σφάλμα»

ΣΕΛ. 4-5, 40





ΒΓΑΙΝΟΥΝ ΠΡΟΣ ΔΙΑΘΕΣΗ ΔΙΕΘΝΩΝ ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΩΝ ΙΔΡΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ

Ιατρικά δεδομένα στο... περίπτερο

► Του ΓΙΑΝΝΗ ΜΠΑΖΑΙΟΥ

Τια «επικίνδυνη Τεχνολογία... Ανοσία για ιθαγενείς» είχε γράψει η «Εφ.Συν.» τον περασμένο Απρίλιο, σχολιάζοντας ότι ο υπουργός Υγείας, Αδ. Γεωργιάδης, θέλει να καβαλήσει το «κύμα» της Τεχνητής Νοημοσύνης, αδιαφορώντας για κανόνες και ευαισθησία ιατρικά δεδομένα, με αφορμή την πιλοτική απορρόφηση 5,58 εκατ. ευρώ, για την ανάπτυξη «έξυπνων» εφαρμογών στην ηλεκτρονική συνταγογράφηση, με άρωμα Τεχνητής Νοημοσύνης (που παραβιάζει τον «Ευρωπαϊκό Κανονισμό για την Τεχνητή Νοημοσύνη»-EU A.I. Act), χωρίς καν τεχνική περιγραφή ή αναλυτικές απαιτήσεις, επαναφέροντας μνήμες από τα «πρωικά» πρώτα χρόνια του πρωταθλητισμού της απορρόφησης κοινοτικών ενισχύσεων χωρίς σχέδιο, για τη «σύγκλιση» με την ΕΟΚ.

Η «Εφ.Συν.» είχε αναφερθεί επίσης και στην από 26 Φεβρουαρίου 2025 γνωμοδότηση του υπεύθυνου Προστασίας Δεδομένων του υπουργείου Υγείας, επισημαίνοντας ότι τόσο η ίδια η διακήρυξη του έργου όσο και ο τρόπος υλοποίησής του είναι άκρως προβληματικά με βάση το κοινοτικό και εθνικό νομικό πλαίσιο που ρυθμίζει την προστασία των προσωπικών δεδομένων. Όπως φαίνεται, ο σχεδιασμός του έργου, όχι μόνο δεν διασφαλίζει το «μπενδικό σφάλμα» σε ένα σύστημα τόσο μεγάλης σημασίας, αλλά δεν αποκλείεται, με τον τρόπο σχεδιασμού και υλοποίησής του, ιατρικά δεδομένα ενός προσώπου να βρεθούν στον Ατομικό Ηλεκτρονικό Φάκελο Υγείας (ΑΗΦΥ) άλλου προσώπου, θεωρώντας ανεκτά στατιστικά σφάλματα της τάξης του 1%.

Πρακτικά αυτό σημαίνει ότι όχι μόνο δεν αποκλείεται η πιθανότητα κάποιος ασθενής ως τελικός χρήστης να μην παραλάβει το σύνολο των δεδομένων του ή ακόμα να ανακαλύψει στον φάκελό του δεδομένα άλλου ασθενούς, αλλά ότι τα ενδεχόμενα αυτά αναγνωρίζονται από την υλοποίηση του έργου ως εξαιρετικά πιθανά και ανεκτά από στατιστικής άποψης - πάντως από νομικής άποψης σε τέτοιες περιπτώσεις συντρέχουν



Παρεμβαίνοντας θεσμικά, η Ένωση Πληροφορικών Ελλάδας καταλογίζει προχειρότητα και αναποτελεσματικότητα στην κυβέρνηση συνολικά για τον τρόπο που χειρίζεται τις εφαρμογές Τεχνητής Νοημοσύνης πάνω σε ευαίσθητα «μεγάλης κλίμακας ανωνυμοποιημένα δεδομένα» (big data), όπως τα ευαίσθητα προσωπικά ιατρικά δεδομένα των πολιτών

παραβιάσεις ρητών διατάξεων του GDPR.

Λίγους μήνες αργότερα, όταν ολοκληρώθηκε η πιλοτική «απορρόφηση» των 5,58 εκατ. ευρώ, καθώς τα σχέδια μπαίνουν σε εφαρμογή (με κόστος άνω των 90 εκατ. ευρώ, «κτυπώντας» συναγερμό στον OLAF) και ο υπουργός Υγείας δηλώνει ότι «γίνεται συλλογή δεδομένων από όλους τους Έλληνες

ασθενείς 24 ώρες το 24ωρο, όπου σε συνδυασμό με το μεγάλο πρόγραμμα "Σπύρος Δοξιάδης" και τις προληπτικές εξετάσεις, συγκεντρώνονται τα δεδομένα υγείας όλου του ελληνικού πληθυσμού μέσα σε μία εφαρμογή», παρεμβαίνοντας θεσμικά η Ένωση Πληροφορικών Ελλάδας καταλογίζει προχειρότητα και αναποτελεσματικότητα στην κυβέρνηση, συνο-

λικά για τον τρόπο που χειρίζεται τις εφαρμογές Τεχνητής Νοημοσύνης πάνω σε ευαίσθητα «μεγάλα δεδομένα» (big data), όπως τα ιατρικά δεδομένα των πολιτών, καθώς πέρα από τον πολλαπλασιασμό θετικών αποτελεσμάτων έχει αυξηθεί εκθετικά το ρίσκο για τα προσωπικά δεδομένα Υγείας ολόκληρου του πληθυσμού της Ελλάδας και συγκεντρώνονται

πλέον μαζικά, συστηματικά και κεντροποιημένα, χωρίς τη ρητή συναίνεση των ιδίων των πολιτών (σύμφωνα με το GDPR).

Μάλιστα, η διάθεση του συνόλου των δεδομένων αυτών είναι ήδη αποφασισμένη και με στόχευση προς «διεθνή ερευνητικά ιδρύματα και εταιρείες» - ο ίδιος ο υπουργός τα προσκάλεσε. Σημειώνεται ότι κάτι τέτοιο είναι επιτρεπτό μόνο όταν πρόκειται για ζητήματα άμεσου ενδιαφέροντος δημόσιας Υγείας, όπως για παράδειγμα στην περίπτωση μιας πανδημίας όπου απαιτούνται άμεσες και κεντροποιημένες δράσεις αξιοποίησης δεδομένων υγείας του γενικού πληθυσμού, είτε για αμιγώς ερευνητικούς σκοπούς. Όμως στη δεύτερη περίπτωση, υπάρχουν δύο βασικές προϋποθέσεις: (α) εφόσον πρόκειται για δημόσια δεδομένα, το αποτέλεσμα των σχετικών ερευνών πρέπει να είναι επίσης δημόσιο (ανοιχτό, ανωνυμοποιημένο), και (β) εφόσον πρόκειται για ευαίσθητα προσωπικά δεδομένα, ισχύουν ειδικές πολύ αυστηρές διατάξεις ως προς τη διαχείρισή τους (ποιος, πού, πότε, πώς, μέχρι πότε κ.λπ.).

Εμείς... στην πρωτοπορία, κάπου με αλχημείες με τα δεδομένα των ασθενών και σε αυτήν την περίπτωση αυτός που έχει την πρωτοβουλία οφείλει να αποδείξει ότι κινείται χωρίς οικονομικά ή άλλα κίνητρα.

Σε κάθε περίπτωση, ο πολίτης έχει συγκεκριμένα δικαιώματα που δεν αναιρούνται ποτέ, ούτε καν σε καταστάσεις επείγουσας αντιμετώπισης όπως στην πανδημία, όπου οι ασθενείς ή οι εμβολιαζόμενοι γνωρίζουν ότι, ακριβώς για λόγους δημόσιας Υγείας, κάποια από τα σχετιζόμενα δεδομένα τους ενδέχεται να αξιοποιηθούν άμεσα ή σε βάθος χρόνου, με σκοπό την αντιμετώπιση της επείγουσας κατάστασης (π.χ. ανάλυση επιδημιολογικών παραγόντων, εκπαίδευση μοντέλων κ.ά.).

Το έργο «περιλαμβάνει την ψηφιοποίηση παραπεμπτικών, αποτελεσμάτων εξετάσεων, διαγνώσεων, απεικονιστικών δεδομένων και καρτελών ασθενών που έχουν συσσωρευτεί τα τελευταία πέντε χρόνια σε 127 δημόσια νοσοκομεία», ενώ με το ζήτημα της χρήσης εργαλείων Τ.Ν. σε δεδομένα υγείας τα πράγματα γίνονται ακόμη πιο περίπλοκα.

Ευρωπαϊκός χώρος δεδομένων υγείας

ΛΙΓΟ ΠΡΙΝ ΑΠΟ το καλοκαίρι, εγκρίθηκε ο Κανονισμός για τον Ευρωπαϊκό Χώρο Δεδομένων Υγείας (https://health.ec.europa.eu/ehealth-digital-health-and-care/european-health-data-space-regulation-ehds_el) για τη χρήση και την ανταλλαγή ηλεκτρονικών δεδομένων για την υγεία, με επόμενα ορόσημα το 2027 (για τις βασικές εκτελεστικές πράξεις) και

το 2029 (για την πρωτογενή χρήση δεδομένων), ενώ για το 2031 προγραμματίζεται η διευρυνόμενη ανταλλαγή δεδομένων για πρωτογενή χρήση σε όλες τις χώρες της Ε.Ε. και από το 2035 τρίτες χώρες και διεθνείς οργανισμοί θα μπορούν να υποβάλουν αίτηση συμμετοχής στο HealthData@EU για δευτερεύουσα χρήση.

2. ΠΡΟΣ ΠΩΛΗΣΗ ΚΑΙ ΤΑ ΙΑΤΡΙΚΑ ΔΕΔΟΜΕΝΑ ΜΑΣ

Μέσο: Η ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ

Ημ. Έκδοσης: . . . 25/11/2025 Ημ. Αποδελτίωσης: . . . 25/11/2025

Σελίδα: 5



Σύμφωνα με τον «Ευρωπαϊκό Κανονισμό για την Τεχνητή Νοημοσύνη» (A.I. Act) που ψηφίστηκε τον Ιούλιο του 2024, (2024/1689 <https://digi.gov.gr/ai-act/>), υπάρχουν συγκεκριμένες προϋποθέσεις και περιορισμοί ως προς το πώς και πότε επιτρέπεται τέτοιους είδους επεξεργασία δεδομένων. Πέρα από τους περιορισμούς, αναφέρεται ρητά ότι σε καμία περίπτωση δεν μπορεί από τη διαδικασία λήψης απόφασης σε κρίσιμους τομείς -όπως στην Ιατρική- να απουσιάζει ή να υποβαθμίζεται ο ανθρώπινος παράγοντας, αφού θα πρέπει να υπάρχει πλήρης τήρηση των πρωτοκόλλων που ήδη υπάρχουν ως προς την ασφάλεια, τη διαφάνεια, τη λογοδοσία κ.λπ.

Ρομποτικό... TRIAGE

Όταν λοιπόν το υπουργείο τον περασμένο Σεπτέμβριο προβάλλει το «ER TRIAGE» του Νοσοκομείου Λάρισας ότι εφαρμόζει σύστημα διαλογής ασθενών με Τεχνητή Νοημοσύνη -παρότι ο τελικός λόγος παραμένει στον νοσπλευτή- τα πράγματα αρχίζουν να γίνονται επικίνδυνα για θέματα ζωής ή θανάτου. Κι αυτό γιατί η φράση «καθοδηγεί τον χρήστη» που υπάρχει στο κείμενο είναι εντελώς διαφορετική από τη φράση «συμβουλεύει τον ειδικό», όπως θα έπρεπε να είναι βάσει των προβλέψεων του Κανονισμού.

Επιπλέον, η φράση «ταξινόμηση της κατάστασης μέσω αλγορίθμων Τεχνητής Νοημοσύνης» δεν συνοδεύεται από κανέναν περιορισμό ή προδιαγραφή σχετικά με αυτούς τους αλγορίθμους.

Στην Επείγουσα Ιατρική υπάρχουν συγκεκριμένοι κανόνες και πρωτόκολλα με βάση τα οποία γίνεται η διαλογή ασθενών (triage), ενώ εδώ υπονοείται ότι η λήψη απόφασης από μοντέλα και αλγορίθμους Τ.Ν. μπορεί να είναι εντελώς αυτόνομη και ανεξάρτητη, χωρίς πλήρη επεξηγησιμότητα. Τέλος, η αναφορά ότι «ο τελικός λόγος παραμένει στον νοσπλευτή» είναι εντελώς προβληματική, αφού αρμόδιοι και υπεύθυνοι για τη διαλογή ασθενών στα Τμήματα Επειγόντων Περιστατικών είναι εξειδικευμένοι ιατροί (εντατικολόγοι), όχι νοσπλευτές.

Όλα αυτά που δεν είναι απλώς σφάλματα έκφρασης, αποκαλύπτουν την εντελώς λαθεμένη αντίληψη για την Τεχνητή Νοημοσύνη και τον στραβό δρόμο που έχει πάρει η χώρα. Ας σοβαρευτούμε λοιπόν πριν γίνει ανεπανόρθωτη ζημιά.



ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ... ΤΡΑΜΠ ΣΤΗΝ ΕΛΛΑΔΑ ΓΙΝΕΤΑΙ Η ΥΓΕΙΑ

«Ψηφιακός βοηθός» και... βοήθα ο θεός

► Της ΝΤΑΜΙ ΒΕΡΓΟΥ

danivergou@yahoo.com

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΤΡΑΜΠ στην Υγεία η Ελλάδα. Αυτός είναι ο σχεδιασμός της κυβέρνησης της Ν.Δ. για τον ευαίσθητο χώρο. Την ώρα που το Εθνικό Σύστημα Υγείας αγωνίζεται με αυταπάτη των εργαζομένων σε αυτό -γιατρών, νοσηλευτών- να προσφέρει στον λαό αξιοπρεπή περίθαλψη, η κυβέρνηση του Κυριάκου Μητσοτάκη επισημαίνει την αποδιάρθρωσή του για να προωθήσει τα συμφέροντα αμερικανικών επιχειρηματικών ομίλων.

Στην κατεύθυνση αυτή σε ένα άνευ προηγουμένου οδό -κάτω από τον παραπλανητικό τίτλο «συνέντευξη Τύπου»- στο υπουργείο Υγείας χθες, ο Αδωνις Γεωργιάδης υποδέχτηκε την πρέσβειρα των Ηνωμένων Πολιτειών στη χώρα μας, Κίμπερλι Γκιλφόιλ, για να ανακοινώσει την ανάληψη έργου «ψηφιακής αναβάθμισης» του ΕΣΥ από αμερικανική εταιρεία, με παρόντες τον CEO και τον γενικό διευθυντή της.

Χωρίς αιδώ ο υπουργός Υγείας εκπροσωπώντας τον ελληνικό λαό εμφανίστηκε ως υποτελής της κυβέρνησης των ΗΠΑ του Τραμπ. Κόμπαζε μπροστά στις κάμερες ως αγοραστής προγραμμάτων για τον ευαίσθητο χώρο της Υγείας... made in the USA. Τη στιγμή που είναι γνωστό τοις πάσι ότι στο κομμάτι της Υγείας η παράδειση των ΗΠΑ είναι κάθε άλλο προς μίμηση, αλλά ξεκάθαρα προς αποφυγή. Κι όλο αυτό με χρήματα του ελληνικού λαού, στην τσέπη του οποίου βάζει χέρι η κυβέρνηση της Ν.Δ. για μία ακόμα φορά για να κάνει δώρα στους επιχειρηματικούς ομίλους. Πρόκληση για τους ασθενείς που έχουν χρυσοληρώσει για την υγεία τους με τις ασφαλιστικές εισφορές, τη φορολογία, τα διάφορα χαράτσια και ακόμα ψάχνουν να τη βρουν...

Ψηφιακή... υγεία

Ο υπουργός Υγείας ανακοίνωσε την «ένταξη της συνεργασίας μεταξύ της αμερικανικής εταιρείας «Sword Health» και του υπουργείου Υγείας για τη δημιουργία μίας από τις πρώτες «έξυπνες» εισο-

Τα στελέχη της αμερικανικής εταιρείας αποκάλυψαν μερικά από τα σχέδια του Αδ. Γεωργιάδη, εκτιμώντας ότι η Τεχνητή Νοημοσύνη θα μπορεί να δίνει και χρήσιμες πληροφορίες για την αυτοφροντίδα σε ασθενείς που δεν αποτελούν επείγοντα περιστατικά



δους στο Εθνικό Σύστημα Υγείας, βασισμένη σε εργαλεία τεχνητής νοημοσύνης».

«Η τεχνητή νοημοσύνη στον τομέα της υγείας φαίνεται ότι θα είναι από τα πεδία στα οποία θα έχει πολύ μεγάλη εφαρμογή. Και η κυβέρνησή μας, σύμφωνα με το όραμα του πρωθυπουργού Κυριάκου Μητσοτάκη, θέλει στον τομέα της τεχνητής νοημοσύνης η Ελλάδα να μην είναι από τις τελευταίες αλλά από τις πρώτες χώρες» είπε ο Αδ. Γεωργιάδης και πρόσθεσε ότι «ζητήσαμε λοιπόν από τη «Sword Health» να είμαστε μία από τις πρώτες χώρες που θα μπορέσει να εισάγει καινοτόμες τεχνολογίες στην καθημερινότητα του Εθνικού Συστήματος Υγείας». Ο ίδιος έκανε



700.000 άνθρωποι έχουν βοηθηθεί από την εφαρμογή αυτή στις ΗΠΑ (σε μια χώρα 342 εκατ. κατοίκων)

λόγο για «μεγάλη στρατηγική συνεργασία στην υγεία, ώστε να αξιοποιήσουμε τις νέες τεχνολογίες που γεννιούνται στις Ηνωμένες Πολιτείες γρηγορότερα από όλους τους άλλους στην Ευρώπη για να πετύχουμε τα βέλτιστα αποτελέσματα για τους δικούς μας ασθενείς».

Από το Πάσχα

Η συνεργασία, εξήγησε, ξεκινά με την ενίσχυση μίας «από τις πιο κρίσιμες υπηρεσίες υγείας της χώρας: της νέας Εθνικής Γραμμής Πληροφόρησης Υγείας «1566», που αποτελεί το πρώτο σημείο επαφής για εκατομμύρια πολίτες, από επείγοντα περιστατικά μέχρι καθημερινές ερωτήσεις σχετικά με την πληρότητα στο σύστημα φροντίδας. Με την ενσωμάτωση της Τεχνητής Νοημοσύνης στις διαδικασίες διαλογής και συντονισμού, στόχος είναι η αύξηση της δυνατότητας εξυπηρέτησης, η βελτίωση των χρόνων απόκρισης και η συνεπή υποστήριξη πανελλαδικά - ενώ παράλληλα ενισχύεται η ανθεκτι-

κόπτη της υπηρεσίας απέναντι σε αιφνίδιες αυξήσεις ζήτησης».

Ο «ψηφιακός βοηθός», που αναμένεται να εφαρμοστεί από το Πάσχα του 2026, υπογράμμισε ο υπουργός, θα δίνει αυτοματοποιημένες απαντήσεις μέσω τηλεφώνου σε όσους καλούν το 1566, θα βοηθήσει στη διαλογή των περιστατικών που, ενώ δεν χρειάζονται νοσοκομειακή φροντίδα, σπεύδουν πολλές φορές στο νοσοκομείο και θα απαντά στις απορίες των πολιτών απελευθερώνοντας θέσεις εργασίας, ώστε οι εργαζόμενοι αυτοί να μπορούν να ασχολούνται με πολύ πιο σοβαρά περιστατικά.

Όσο για την ασφάλεια, αυτή σύμφωνα με τον υπουργό «θα διασφαλιστεί» με την πρωτοβουλία να παρακολουθείται και να αξιολογείται από ανεξάρτητες αρχές και ανέφερε ότι «έχει ζητήσει από τον ΠΟΥ στην Ελλάδα και θα καλέσει τον Πανελλήνιο Ιατρικό Σύλλογο και άλλους ιατρικούς συλλόγους να συνεργαστούν στον σχεδιασμό μιας μελέτης εφαρμογής, η οποία θα εξετάζει τον σχεδιασμό και την απόδοση του συστήματος σύμφωνα με τα διεθνή πρότυπα ασφαλείας, ποιότητας και προστασίας δεδομένων, ενώ θα αξιολογεί τα αποτελέσματα και τον αντίκτυπο για τους ασθενείς στην Ελλάδα».

Είναι μόνο η αρχή

«Είναι ένα εμπνευσμένο ορόσημο και είμαι βέβαιη ότι θα είναι το πρώτο από πολλά. Μόλις ξεκινήσαμε» υπογράμμισε από την πλευρά της η Αμερικανίδα πρέσβειρα. «Δεν θα μπορούσα να είμαι πιο περήφανη που η Ελλάδα αναγνωρίζει την εξαιρετική αξία της αμερικανικής ευρηματικότητας και της τεχνολογικής υπεροχής. Αυτή η συνεργασία αποτελεί απόδειξη της δύναμης των διμερών μας σχέσεων - σχέσεων χτισμένων πάνω στην εμπιστοσύνη, τις κοινές αξίες και την πίστη σε όσα μπορούμε να επιτύχουμε όταν ο δημόσιος και ο ιδιωτικός τομέας ενώνουν τις δυνάμεις τους με κοινό στόχο» είπε Κίμπερλι Γκιλφόιλ.

Οι επικεφαλής της αμερικανικής εταιρείας ανέφεραν ότι ήδη 700.000 άνθρωποι έχουν βοηθηθεί από την εφαρμογή αυτή στις ΗΠΑ, εκτιμώντας ότι το 30% των προσελεύσεων στα δημόσια νοσοκομεία θα μπορούσε να έχει αποφευχθεί με την παραπομπή στην πρωτοβάθμια φροντίδα υγείας (ο.σ. ένας χώρος ζωτικής σημασίας που στη χώρα μας είναι εγκαταλελειμμένος), ενώ ανέφεραν ότι θα μπορεί να δίνει και χρήσιμες πληροφορίες για την αυτοφροντίδα σε ασθενείς που δεν αποτελούν επείγοντα περιστατικά.



Χρηματοδότηση 9 εκατ. δολ. για τη startup υγείας PolyModels Hub

Της ΔΕΣΠΟΙΝΑΣ ΚΟΝΤΗ

Στις αρχές του μηνός βρέθηκε στη Βοστώνη, στο παγκόσμιο συνέδριο AIChE Annual Meeting, όπου παρουσίασε πτυχές από την τεχνολογία της, ενώ μέσα στην εβδομάδα ανακοίνωσε και τη χρηματοδότηση ύψους 9 εκατ. δολ., με στόχο, μεταξύ άλλων, να διπλασιάσει τους πελάτες της, στους οποίους πλέον συγκαταλέγονται κορυφαίες φαρμακευτικές εταιρείες. Ο λόγος για την ελληνικών καταβολών νεοφυή εταιρεία PolyModels Hub του Χάρη Χριστοδούλου, που μέσω του λογισμικού της επιχειρεί με ένα «κλικ» και με την εφαρμογή μοντέλων προσομοίωσης να «ψηφιοποιήσει» ορισμένες από τις διαδικασίες των πειραμάτων που εκτελούν ερευνητές κατά τη διαδικασία ανάπτυξης φαρμάκων, συμβάλλοντας στην επιτάχυνση της παραγωγής τους. Πρόκειται για ακόμη μία προσθήκη στη λίστα με τις χρηματοδοτήσεις ελληνικών startups που διεκδικούν το δικό τους μερίδιο στον ευρύτερο κλάδο των τεχνολογιών υγείας, ο οποίος εξακολουθεί να βρίσκεται στο επίκεντρο του επενδυτικού ενδιαφέροντος λόγω και της ανάπτυξης λύσεων AI. Είναι ενδεικτικό ότι οι χρηματοδοτήσεις healthtech εταιρειών ανήλθαν στα 3,9 δισ. δολ. κατά το τρίτο τρίμηνο του 2025, σύμφωνα με στοιχεία του PitchBook, καταγράφοντας μικρή μείωση σε σύγκριση με το τρίμηνο που προηγήθηκε (4 δισ. δολ.). Ωστόσο, τα νούμερα εξακολουθούν να κινούνται υψηλότερα σε σύγκριση με την περυσινή χρονιά.

«Με την τεχνολογία μας γλιτώνουμε χρόνο και εξοικονομούμε δεκάδες εκατομμύρια από τις φαρμακευτικές εταιρείες», αναφέρει στην «Κ» ο κ. Χριστοδούλου, χημικός μηχανικός με σπουδές στο ΑΠΘ και προηγούμενη εμπειρία στο τμή-



SHUTTERSTOCK

Το λογισμικό της PolyModels Hub χρησιμοποιείται από τις πέντε μεταξύ των 20 κορυφαίων φαρμακευτικών εταιρειών, ενώ οι τεχνολογίες της έχουν ήδη μειώσει τον όγκο των πειραμάτων ανάπτυξης φαρμάκων κατά πάνω από 90%.

Η νεοφυής εταιρεία μέσω του λογισμικού της συμβάλλει στην επιτάχυνση της παραγωγής των φαρμάκων.

μα μοντελοποίησης της φαρμακευτικής εταιρείας GSK. «Με την τεχνολογία μας φέρνουμε πιο κοντά τον επιστήμονα στο εργαστήριο με τον data scientist που κάνει προσομοίωση των πειραμάτων», εξηγεί, τονίζοντας πως η τεχνολογία της προσφέρει επίσης ένα operating system που καταγράφει τις διαδικασίες, με αποτέλεσμα στο μέλλον να μη χρειάζεται να εκτελεστούν παρόμοια πειράματα.

«Μειώνουμε τον μέσο χρόνο που χρειάζεται μια εταιρεία για να εκτελεί πειράματα στο εργαστήριο και δοκιμαστικές δι-

εργασίες στο εργοστάσιο κατά 20%-30%, ενώ στόχος μας είναι αυτός να μειωθεί κατά 50%.

Αυτό είναι σημαντικό γιατί πλέον υπάρχει πίεση και ανταγωνισμός από τις φαρμακευτικές εταιρείες ώστε να παράγουν φάρμακα όσο πιο γρήγορα γίνεται. Δείτε τι συμβαίνει με τα φάρμακα κατά της παχυσαρκίας».

Ηδη το λογισμικό της χρησιμοποιείται από τις πέντε μεταξύ των 20 κορυφαίων φαρμακευτικών εταιρειών, ενώ οι τεχνολογίες της έχουν ήδη μειώσει τον όγκο των πειραμάτων ανάπτυξης φαρμάκων κατά πάνω από 90%. Η εταιρεία ιδρύθηκε τον Μάιο του 2023 στο Λονδίνο, απασχολεί 21 άτομα, κάποια εκ των οποίων βρίσκονται στην Ελλάδα, ενώ στον τελευταίο χρηματοδοτικό γύρο άντλησε κεφάλαια από τη βρετανική, εισηγμένη στο χρηματιστήριο του Λονδίνου, Molten Ventures αλλά και το ελληνικό επενδυτικό κεφάλαιο Marathon Venture Capital. Την ίδια στιγμή, στη λίστα με τις ελληνικού DNA εταιρείες τεχνολογιών υγείας συναντά κανείς την εταιρεία Numan του Σωκράτη Παπαφλωράτου, που άντλησε πριν από λίγους μήνες 60 εκατ. δολ. από Έλληνες και διεθνείς επενδυτές. Η Numan αναπτύσσει online πλατφόρμα που παρέχει υπηρεσίες προσωποποιημένης και προληπτικής ιατρικής για την αντιμετώπιση προβλημάτων υγείας, όπως η απώλεια βάρους, η στυτική δυσλειτουργία κ.ά. Προσφέρει επίσης εξ αποστάσεως ιατρικές υπηρεσίες για την εμμηνοπαυση, την ορμονική υγεία των ανδρών κ.ά. Ιδιαίτερη προσοχή δίνει η αγορά και στο προϊόν βιοτεχνολογίας που αναπτύσσει η Anodyne Nanotech από τη Βοστώνη. Εσχάτως η τελευταία μπήκε και στη μάχη της ανάπτυξης θεραπειών κατά της παχυσαρκίας.

4. ΜΕ ΤΕΧΝΗΤΗ ΝΟΗΜΟΣΥΝΗ ΤΑ ΡΑΝΤΕΒΟΥ ΣΤΟ ΕΣΥ

Μέσο:ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ

Ημ. Έκδοσης: ...25/11/2025 Ημ. Αποδελτίωσης: ...25/11/2025

Σελίδα:1



Με τεχνητή νοημοσύνη τα ραντεβού στο ΕΣΥ

Μέσω του 1566

Ενας ψηφιακός βοηθός τεχνητής νοημοσύνης για κάθε πολίτη που θα καλεί το 1566 αναμένεται να τεθεί σε λειτουργία το πρώτο εξάμηνο του 2026. Στόχος είναι, όπως τόνισε ο υπουργός Υγείας Αδωνις Γεωργιάδης, «η καλύτερη διαχείριση των ασθενών ως προς τη ροή τους προς τα νοσοκομεία». Την είσοδο του εργαλείου τεχνητής νοημοσύνης στο σύστημα υγείας έχει αναλάβει η αμερικανική εταιρεία Sword Health. Σελ. 7

4. ΜΕ ΤΕΧΝΗΤΗ ΝΟΗΜΟΣΥΝΗ ΤΑ ΡΑΝΤΕΒΟΥ ΣΤΟ ΕΣΥ

Μέσο: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ

Ημ. Έκδοσης: . . . 25/11/2025 Ημ. Αποδελτίωσης: . . . 25/11/2025

Σελίδα: 7



Ψηφιακός βοηθός στο 1566 για καθοδήγηση και ραντεβού με γιατρό

Της ΠΕΝΝΥΣ ΜΠΟΥΛΟΥΤΖΑ

Ένας ψηφιακός βοηθός τεχνητής νοημοσύνης για κάθε πολίτη που θα καλεί στο 1566 αναμένεται να τεθεί σε λειτουργία το πρώτο εξάμηνο του 2026. Ο ψηφιακός βοηθός θα μπορεί να προγραμματίζει ραντεβού πολύ πιο γρήγορα και με συγκεκριμένο γιατρό νοσοκομείου που επιθυμεί ο πολίτης, κάτι που σήμερα δεν είναι εφικτό. Κυρίως θα μπορεί, βάσει πρωτοκόλλων της τεχνητής νοημοσύνης, να συμβουλευεί έναν πολίτη ανάλογα με τα συμπτώματά του εάν θα πρέπει να καλέσει τον γιατρό του, να μεταβεί σε Κέντρο Υγείας ή να πάει στο νοσοκομείο. «Δεν πρόκειται η τεχνητή νοημοσύνη να αντικαταστήσει τους γιατρούς. Σε καμία απολύτως περίπτωση», τόνισε ο υπουργός Υγείας Αδωνις Γεωργιάδης κατά την παρουσίαση της πρώτης εφαρμογής τεχνητής νοημοσύνης για τις υπηρεσίες του ΕΣΥ. Και συνέχισε λέγοντας ότι «το μόνο που προσδοκούμε να

κάνουμε με συστήματα σαν και αυτά που σας παρουσιάζουμε σήμερα είναι να έχουμε καλύτερη διαχείριση των ασθενών, ως προς τη ροή τους προς τα νοσοκομεία. Να μειώσουμε ενδεχομένως την πίεση στα Επείγοντα και να αφήσουμε τους γιατρούς να ασχολούνται με περισσότερο χρόνο και

Το νέο εργαλείο τεχνητής νοημοσύνης γίνεται με τεχνολογία από τις ΗΠΑ σε συνεργασία με ιατρικές ομάδες.

άνεση με τα πραγματικά σοβαρά περιστατικά που πρέπει να τους απασχολούν».

Την είσοδο του εργαλείου τεχνητής νοημοσύνης στο σύστημα υγείας έχει αναλάβει η αμερικανική εταιρεία Sword Health, «η μεγαλύτερη εταιρεία σήμερα για παροχές υπηρεσιών υγείας με τεχνητή νοημοσύνη στον κόσμο»,

όπως ανέφερε ο κ. Γεωργιάδης, η οποία έχει ήδη συνεργασία με διάφορες πολιτείες των ΗΠΑ, με τις αμερικανικές ένοπλες δυνάμεις για υπηρεσίες υγείας και με το NHS του Ηνωμένου Βασιλείου. Όπως πάντως τόνισε ο υπουργός Υγείας, για το συγκεκριμένο έργο θα υπάρχει συνεργασία με ιατρικές ομάδες. «Ο Παγκόσμιος Οργανισμός Υγείας θα έχει την ευθύνη να αξιολογήσει τις προτάσεις και τις εφαρμογές ως προς την αποδοτικότητα και την ασφάλεια του Εθνικού Συστήματος Υγείας. Πριν προχωρήσουμε σε οποιαδήποτε εφαρμογή των πρωτοκόλλων που παράγει η Sword Health για τη βοήθεια των ασθενών, θα αξιολογηθούν από ιατρικές οργανώσεις και τους Ιατρικούς Συλλόγους», επισήμανε ο υπουργός.

Η παρουσίαση του έργου έγινε χθες στο υπ. Υγείας από τον υπουργό, τον Βιργκίλιο Μπέντο, ιδρυτή και CEO της αμερικανικής εταιρείας Sword Health, και τον Εντ Μπάκλεϊ, γενικό διευθυντή της Sword Intelligence, παρου-

σία της πρέσβειρας των ΗΠΑ, Κίμπερλι Γκίλφοϊλ. Ο υπουργός, αφού τους καλωσόρισε στο υπουργείο, τόνισε: «Η τεχνητή νοημοσύνη στον τομέα της υγείας φαίνεται ότι θα είναι από τα πεδία στα οποία θα έχει πολύ μεγάλη εφαρμογή. Και η κυβέρνησή μας, σύμφωνα με το όραμα του πρωθυπουργού Κυριάκου Μητσοτάκη, θέλει στον τομέα της τεχνητής νοημοσύνης η Ελλάδα να μην είναι από τις τελευταίες, αλλά από τις πρώτες χώρες. Ζητήσαμε λοιπόν από τη Sword Health να είμαστε μία από τις πρώτες χώρες που θα μπορέσει να εισάγει καινοτόμες τεχνολογίες στην καθημερινότητα του ΕΣΥ. Σήμερα εγκαινιάζουμε μια μεγάλη στρατηγική συνεργασία στην υγεία, ώστε να αξιοποιήσουμε τις νέες τεχνολογίες που γεννιούνται στις Ηνωμένες Πολιτείες γρηγορότερα από όλους τους άλλους στην Ευρώπη για να πετύχουμε τα βέλτιστα αποτελέσματα για τους δικούς μας ασθενείς».

Η πρέσβειρα Κίμπερλι Γκίλφοϊλ δήλωσε ότι «είμαι ενθουσιασμένη που βρίσκομαι εδώ σήμερα, γιορτάζοντας αυτή την πραγματικά αξιοσημείωτη συνεργασία μεταξύ των μεγάλων εθνών μας, μια συμμαχία που φέρνει την αιχμή της αμερικανικής καινοτομίας στον τομέα της υγείας στους

Αναμένεται να τεθεί σε λειτουργία το πρώτο εξάμηνο του 2026, με στόχο την καλύτερη διαχείριση των ασθενών.

Ελληνες πολίτες. Κύριε υπουργέ, θα ήθελα να επαινέσω το όραμά σας και την τολμηρή αναγνώριση του εξαιρετικού ρόλου που μπορεί να διαδραματίσει η τεχνητή νοημοσύνη στη μεταμόρφωση και αναβάθμιση της υγειονομικής περιθαλψής. Αμερικανικές εταιρείες, όπως η Sword Health,ηγούνται ως πρωτοπόροι και και-

νοτόμοι, επαναπροσδιορίζοντας τι είναι δυνατό στην παροχή υπηρεσιών προς τους ασθενείς».

«Ζούμε σε έναν κόσμο όπου πολλές χώρες οδηγούνται σε έλλειψη ανθρώπινου δυναμικού και αυτό ισχύει ιδιαίτερα στον τομέα της υγειονομικής περίθαλψης. Με τον αγαπητό κύριο υπουργό Υγείας αλλά και τον κύριο πρωθυπουργό συζητήσαμε πολύ επάνω σε αυτή τη συνεργασία, ώστε να επικεντρωθούμε στη χρήση της τεχνολογίας και της τεχνητής νοημοσύνης για να δημιουργήσουμε έναν κόσμο αφοπλιστή. Έναν κόσμο όπου είναι άμεσα δυνατή η πρόσβαση σε υψηλής ποιότητας περίθαλψη, πάντα με τη συμμετοχή του κλινικού ιατρού, όπου φροντίζουμε ώστε οι υπάρχουσες κλινικές ομάδες να έχουν τον χρόνο και τη δυνατότητα να επικεντρωθούν πραγματικά στις πιο σημαντικές και σύνθετες περιπτώσεις, και όπου η τεχνητή νοημοσύνη αναλαμβάνει το μεγαλύτερο μέρος των εργασιών», τόνισε ο κ. Μπέντο.

Μέσο:ΤΑ ΝΕΑ

Ημ. Έκδοσης: ...25/11/2025 Ημ. Αποδελτίωσης: ...25/11/2025

Σελίδα:45



Τεχνητή νοημοσύνη στη διαλογή ασθενών

Το Πάσχα θα τεθεί σε λειτουργία ο ψηφιακός βοηθός με AI στον ενιαίο αριθμό εξυπηρέτησης για θέματα Υγείας «1566»

ΤΗΣ ΜΑΡΘΑΣ ΚΑΪΤΑΝΙΑΗ

Στην πρώτη ευρωπαϊκή γραμμή επιχειρεί να βρεθεί η χώρα μας στον ψηφιακό ανασχεδιασμό των υπηρεσιών Υγείας, επενδύοντας σε σύγχρονα εργαλεία τεχνητής νοημοσύνης αλλά και στη στρατηγική συνεργασία με τις ΗΠΑ, τη «γενέτειρα» της καινοτομίας. Η παρουσία άλλωστε της προεβουλεύ των Ηνωμένων Πολιτειών στην Ελλάδα, Κίμπερλι Αν Γκίλφοϊλ, στη χθεσινή συνέντευξη Τύπου στην οδό Αριστοτέλους, είχε κάτι παραπάνω από συμβολικό χαρακτήρα.

Το πρώτο σημαντικό βήμα στη διαδρομή αυτή που προλόγισε χθες η ηγεσία του υπουργείου Υγείας είναι η υπηρεσία του «AI Agent», που έχει ως στόχο να αναβαθμίσει και να επεκτείνει τις υπηρεσίες ενημέρωσης και εξυπηρέτησης των πολιτών. Μάλιστα, το σύστημα που αναμένεται να τεθεί σε λειτουργία μέχρι το Πάσχα θα «κουμπώσει» στον ενιαίο αριθμό εξυπηρέτησης για θέματα Υγείας «1566».

Αύξηση της εξυπηρέτησης

Αναλυτικότερα, το «1566» αποτελεί το πρώτο σημείο επαφής των πολιτών, από πείγοντα περιστατικά μέχρι καθημερινές ερωτήσεις σχετικά με την πλοήγηση στο σύστημα φροντίδας. Με την ενσωμάτωση της τεχνητής νοημοσύνης στις διαδικασίες διαλογής και συντονισμού, στόχος είναι η αύξηση της δυνατότητας εξυπηρέτησης, η βελτίωση των χρόνων απόκρισης και η συνεπής υποστήριξη πανελλαδικά - ενώ παράλληλα ενισχύεται η ανθεκτικότητα της υπηρεσίας απέναντι σε αιφνίδιες αυξήσεις ζήτησης.

«Ζούμε σε έναν κόσμο όπου πολλές χώρες οδηγούνται σε έλλειψη ανθρώπινου δυναμικού και αυτό ισχύει ιδιαίτερα στον τομέα της υγειονομικής περίθαλψης» ήταν η όλη νόημα τοποθέτηση του ιδρυτή και CEO της «Sword Health», Virgilio Bento - της εταιρείας δηλαδή στην οποία έχει ανατεθεί το έργο, στο πλαίσιο του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0», με χρηματοδότηση της Ευρωπαϊκής



► Ο υπουργός Υγείας Αδωνις Γεωργιάδης και η Κίμπερλι Γκίλφοϊλ στη συνέντευξη Τύπου στο υπουργείο Υγείας για τον ψηφιακό ανασχεδιασμό των υπηρεσιών Υγείας

κής Ενωσης - NextGeneration EU.

Και πρόσθεσε πως ένας από τους στόχους της τεχνολογίας είναι η δημιουργία ενός κόσμου αφοθονίας. «Εναν κόσμο όπου είναι άμεσα δυνατή η πρόσβαση σε υψηλής ποιότητας περίθαλψη, πάντα με τη συμμετοχή του κλινικού ιατρού, όπου φροντι-

ζουμε ώστε οι υπάρχουσες κλινικές ομάδες να έχουν τον χρόνο και τη δυνατότητα να επικεντρωθούν πραγματικά στις πιο σημαντικές και σύνθετες περιπτώσεις και όπου η τεχνητή νοημοσύνη αναλαμβάνει το μεγαλύτερο μέρος των εργασιών». Εντούτοις και όπως διευκρίνισε ο

υπουργός Υγείας, Αδωνις Γεωργιάδης, «σε καμία απολύτως περίπτωση δεν πρόκειται η τεχνητή νοημοσύνη να αντικαταστήσει τους γιατρούς. Το μόνο που προσδοκούμε να κάνουμε με συστήματα σαν κι αυτά, είναι να έχουμε καλύτερη διαχείριση των ασθενών ως προς τη ροή τους προς τα νοσοκομεία, έτσι ώστε να μπορούμε να μειώσουμε ενδεχομένως την πίεση προς τα τμήματα επείγοντων περιστατικών και να αφήσουμε τους γιατρούς να ασχολούνται με περισσότερο χρόνο και άνεση με τα πραγματικά σοβαρά περιστατικά».

Είναι σημαντικό να υπογραμμιστεί πως, σύμφωνα πάντα με το ίδιο σχέδιο, η πρωτοβουλία θα παρακολουθείται και θα αξιολογείται από ανεξάρτητες αρχές, δημιουργώντας έτσι «δικλίδες ασφαλείας». Πιο συγκεκριμένα, το υπουργείο Υγείας έχει ζητήσει από τον Παγκόσμιο Οργανισμό Υγείας (ΠΟΥ) στην Ελλάδα ενώ παράλληλα θα καλέσει τον Πανελλήνιο Ιατρικό Σύλλογο (ΠΙΣ) και άλλους ιατρικούς συλλόγους να συνεργαστούν στον σχεδιασμό μιας μελέτης εφαρμογής, η οποία θα εξετάζει τον σχεδιασμό και την απόδοση του συστήματος σύμφωνα με τα διεθνή πρότυπα ασφαλείας, ποιότητας και προστασίας δεδομένων. Παράλληλα, θα αξιολογεί τα αποτελέσματα και τον αντίκτυπο για τους ασθενείς στην Ελλάδα.

Από την πλευρά της, η Κίμπερλι Αν Γκίλφοϊλ στάθηκε στον καταλυτικό ρόλο που αναμένεται να παίξει η τεχνητή νοημοσύνη στον νευραλγικό τομέα της Υγείας, κάνοντας λόγο για αναδιαμόρφωση και αναβάθμιση της υγειονομικής περιθάλψης. «Αυτή η συνεργασία αποτελεί απόδειξη της δύναμης των διμερών μας σχέσεων - σχέσεων κτισμένων πάνω στην εμπιστοσύνη, τις κοινές αξίες και την πίστη σε όσα μπορούμε να επιτύχουμε όταν ο δημόσιος και ο ιδιωτικός τομέας ενώνουν τις δυνάμεις τους με κοινό στόχο», δήλωσε χαρακτηριστικά, συμπληρώνοντας πως η συνεργασία αυτή αποτελεί ένα «τολμηρό κεφάλαιο».